
TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366700

PORTARIA: 996/2012
Objetivo: A fi m de realizar vistorias em imóveis para fi ns de 
estabelecimento de novo contrato de locação, para instalação 
das CIRETRAN’S, naqueles municípios 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571927921/Antonio do Carmo Braga Filho (Analista de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366707

PORTARIA: 997/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
Maria Sueli Damasceno do Nascimento           Asa                      32658031    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366711

PORTARIA: 998/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antonio do Carmo Braga Filho      Analista de Trânsito     571927921   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339033              800,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366820

Processo: 2012/66870
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 011/2012 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2012/66870, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 011/2012 – 
CPC-RC, que teve por objeto o fornecimento de água mineral, 
de primeira qualidade, acondicionada em garrafões de 20L, 
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, considerando ainda, o despacho de 
adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Homologar o objeto do presente certame às empresas:
A) À empresa MÉDIA COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA – EPP (CNPJ/MF nº 04.213.258/0001-27)
A.1) Pela oferta do valor de R$ 22.140,00 (vinte e dois mil cento 
e quarenta reais) para o item 1 deste pregão (fornecimento de 
água mineral para o prédio de Belém/PA) e
A.2) Pela oferta do valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) para o 
item 9 deste pregão (fornecimento de água mineral para o prédio 
de Abaetetuba/PA)
B) À empresa J A B GOMES COMÉRCIO LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
10.502.329/0001-04) pela oferta do valor de R$ 8.000,00 (oito 
mil reais) para o item 2 deste pregão (fornecimento de água 
mineral para o prédio de Castanhal/PA)
C) À empresa AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
22.917.850/0001-91)
C.1) Pela oferta de R$ 10.620,00 (dez mil seiscentos e vinte 
reais) para o item 3 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Santarém/PA);
C.2) Pela oferta de R$ 10.440,00 (dez mil quatrocentos e 
quarenta reais) para o item 4 deste pregão (fornecimento de 
água mineral para o prédio de Marabá/PA);
C.3) Pela oferta de R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais) para o item 5 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Tucuruí/PA);

C.4) Pela oferta de R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais) para o item 6 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Paragominas/PA);
C.5) Pela oferta de R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta 
reais) para o item 7 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Bragança/PA);
C.6) Pela oferta de R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais) para o item 8 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Parauapebas/PA);
C.7) Pela oferta de R$ 3.480,00 (três mil quatro centos e oitenta 
reais) para o item 10 deste pregão (fornecimento de água 
mineral para o prédio de Altamira/PA).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem 
para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de março de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366831

Processo nº 2012/72815.
Considerando as justifi cativas e os documentos constantes nos 
autos, bem como o parecer emitido pela Procuradoria desta 
autarquia, e exercendo as atribuições que me são legalmente 
conferidas, AUTORIZO E DESDE JÁ RATIFICO com fulcro no caput 
do art. 25, e no inciso I da lei federal nº 8.666/93, a aquisição 
do sistema de software IMAQUES/IDENTQUEST bem como a  
realização do curso para utilização do sistema,  ambos fornecidos 
pela empresa Safetech Sistemas Tecnológicos de Segurança Ltda,  
os quais implementarão a perícia papiloscópica desta Autarquia.
Publique-se nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93.
Belém, 02 de abril de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 366850

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a utilização no 
laboratório de DNA.
Valor Total: 9.100,00
Data Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 29/09/2012
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: BIO RESEARCH DO BRASIL INSTRUMENTAÇÃO 
CIENTÍFICA LTDA
Endereço: R dos Caetés, 250
CEP. 05016-080 - São Paulo/SPTelefone: 1138726669 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 366871

Contrato: 18
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços periciais na área de odontologia. 
Percebendo a remuneração de R$63,00 por cada laudo de 
estimativa de idade, R$ 35,000 por cada laudo de lesão corporal 
e R$ 150,00 por cada laudo de identifi cação odontológica
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 19/03/2013
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: SHEYLLA RODRIGUES SOARES
Endereço: R Cinco de Abril, 612
CEP. 68500-040 - Marabá/PATelefone: 9433211555 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº. 074/2012 – GAB-CPC-RC 
DE 16 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366891
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e

CONSIDERANDO: O teor do Memorando nº. 140/2012 – COAD/
CPC-RC, emitido pela fi scal do Contrato Administrativo nº. 
020/2012, celebrado com a empresa KRT PRESTADORA DE 
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA-ME;
CONSIDERANDO: As infrações apontadas pela fi scalização 
do referido Contrato, relacionadas nos autos do processo nº. 
2012/165132;
CONSIDERANDO: O disposto nos arts. 55, VI e VIII; 56; 58, II; 
66; 67; 71, §§ 1º e 2º; 77; 78, I, II, VII e parágrafo único; 79, I; 
80, III e IV, e 86, § 1º, todos da Lei nº. 8.666/93, considerando 
também a Cláusula Nona do Contrato Administrativo, o art. 
459, § 1º, da CLT e a Súmula 331, V, do TST, dispositivos direta 
ou indiretamente ligados às infrações imputadas à empresa 
contratada (ausência de pagamento de salários dos empregados 
e descumprimento da obrigação de apresentar garantia 
contratual no prazo contratualmente estabelecido);
CONSIDERANDO: Considerando o disposto nos arts. 5º, LV, e 37, 
da Constituição Federal;
CONSIDERANDO: O poder-dever da Administração de fi scalizar 
a execução dos contratos administrativos e, se for o caso, aplicar 
sanções administrativas, sem prejuízo da eventual rescisão 
contratual, no caso de procedência das infrações apontadas;
RESOLVE:
I – Instaurar processo administrativo para apurar as infrações 
imputadas à empresa KRT PRESTADORA DE SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA-ME, em decorrência da ausência 
de pagamento de salários dos empregados e do descumprimento 
da obrigação de apresentar garantia contratual no prazo 
estabelecido, tendo-se como fundamentos os dispositivos 
apontados no preâmbulo deste ato;
II – Conceder, à empresa em questão, prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar da publicação deste ato, para o exercício do 
direito constitucional à ampla defesa e ao contraditório;
III – Determinar que seja encaminhada à contratada, via e-mail, 
cópia digitalizada deste ato, de modo a assegurar a ciência do 
processo por parte da empresa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas ‘Renato Chaves’

LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366929

PORTARIA N° 073/12 DE 13/04/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO os dispostos nos 
Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 24.01.1994. RESOLVE:  Conceder 
ao servidor DANIEL AUGUSTO REMIGIO GUEDES, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 57190659/1, 
lotado neste Centro de Perícias, licença para tratar de interesse 
particular, pelo período de 02.04.2012 a 01.04.2014.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366589

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2012
Objeto: Contratação pessoa jurídica para prestação serviços 
especializada em prestação de serviços de emissão de passagens 
(nacionais) aéreas, rodoviárias, marítimas e fl uviais para atender 
as necessidades do FUNSAU
Entrega do Edital: No site do comprasnet e compraspará
Observação: Licitação para uma vigência de 12(doze) meses.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: Rua dos mundurucus nº 1742
Data da Abertura: 30/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       339033                  0150000000          Estadual
10122129745340000       339033                  0350000000          Estadual
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior


